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KONTABILITETIKONTABILITETIKONTABILITETIKONTABILITETI
Mësimdhënës: Ylber PREKAZI

2. Kuptimi dhe rëndësia e 
kontabilitetit si sistem informacioni. 

� Vështrim mbi historinë e zhvillimit të 

kontabilitetit;

� Llojet e kontabilitetit;

� Koncepti dhe roli i kontabilitetit për 

subjektet ekonomike;

� Format e organizimit të njësive ekonomike të 

biznesit;

� Përdoruesit e informacionit kontabël;
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Vështrim mbi historinë e 
zhvillimit të kontabilitetit
� Kontabiliteti ka një fillese të hershme;

� Luka Paciolo (1494)...;

� Përkufizimet për kontabilitetin kanë ndryshuar dhe

evoluar;

� Kontabiliteti është procesi i vrojtimit, i matjes, i

vlerësimit, interpretimit dhe komunikimit të

informacionit financiar për qëllime të kontrollit financiar

dhe marrjen e vendimeve efektive të drejtimit ekonomik

të njësive ekonomike.

Llojet e kontabilitetit

� Kontabiliteti financiar;

� Kontabiliteti menaxherial (kostos dhe drejtimit);
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� Kontabiliteti është procesi i vrojtimit, i matjes, i vlerësimit, interpretimit

dhe komunikimit të informacionit financiar për qëllime të kontrollit

financiar dhe marrjen e vendimeve efektive të drejtimit ekonomik të njësive

ekonomike.

� Për t’u orientuar në larminë e madhe të marrëdhënieve që ka njësia

ekonomike, me subjektet tjera në kuadër të sistemit ekonomik dhe për të

qenë në gjendje që të marrë vendime ekonomike të favorshme për të, njësia

ekonomike ka nevojë për informacion të bollshëm, të shpejtë dhe të saktë.

Për këtë asaj i vjen në ndihmë kontabiliteti.

Koncepti dhe roli i kontabilitetit 
për subjektet ekonomike

Fluksi i mjeteve monetare

Fluksi i të mirave dhe shërbimeve

Shitja Derdhje Dividendë/Fitim

Arkëtimi Kapitali

Blerjet Huatë

Pagesa e                                            Interesa

blerjeve Kthimi i huasë

Pagesa Kuotat Tatime e

Puna Subvencione Taksa

NJËSIA 
EKONOMIKE

HUADHËNËSIT:
- Kreditorët

- Bankat

FURNITORËT:
-Materiale

-Mallra

-Shërbime

-Lëndë e parë

PUNONJËSIT
-Punëtorët

-Nënpunësit

-Drejtuesit

ORGANIZMAT 
SHTETROR:

-Sigurimet shoqërore

-

SHTETI

KLIENTËT
ORTAKË –

PRONARË TË 
NJËSISË

Njësia ekonomike dhe marrëdhëniet e saj në kaudër të sistemit ekonomik
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Format e organizimit të njësive 
ekonomike të biznesit

�Bizneset individuale;

�Bizneset partnere (Ortakëritë);

�Shoqëritë aksionare (Korporatat);

Llojet e njësive ekonomike të 
biznesit

�Bizneset prodhuese;

�Bizneset tregtare;

�Bizneset shërbyese;
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� PërdoruesitPërdoruesitPërdoruesitPërdoruesit e e e e 
brendshëmbrendshëmbrendshëmbrendshëm

�Pronarët

�Menaxherët

�Punëtorët

� PërdoruesitPërdoruesitPërdoruesitPërdoruesit e e e e jashtëmjashtëmjashtëmjashtëm

� Investitorët

�Furnitorët

�Kreditorët

�Agjensionet
qeveritare

�E të tjerë…

Përdoruesit e informacionit 
kontabël


